
'7-
Lry
i:i:

lidských jedinců ,,o sobě.., nýbrž otevírají in-

terakční prostor v rámci specifických historic-

kých horizontů. Jednání a smýšlení Postav ie
zl<rátka infikováno symPtomy té které epochy

a ta|<též konkrétní konste|ace oko|ností, v níž

se osoby nacházejí, podléhá často zásahu sa-

mých Dějin (viz napřík|ad ,,Diváci.., ,,Fran-

couz.., ,,Štěstí..). Tato nová dimenze (tím spG,

že kniha podléhá přesné kompozici) dává

a priori vytušit, že jednot|ivé příběhy' jakkoli

lal<onický byvá jejich děj' mohou generovat

několik ýznamoých rovin.

Za protoryp nám Vtomto ohledu pos|ouží

hned úvodní povídka ,,Evangelista.., která své.

rázně reÍlektuje událost' jež vyznamně ovliv.

nila ráz nás|edných staletí: život Ježíšův a zrod

l<řesťanswí. Staď muž tu |íčí m|ádenci Ezechie.

|ovi 
',původnÍ., 

drastickou verzi Ježíšova početí

a života. Povídku |ze číst zároveň |ako svého

druhu filozofický rozhovor. Stařec dokonce

žertem nazývá své obyd|í ,,jeskyní.., a třebaže

text těží z židovských reálií a nedá se pryo-

p|ánově vyk|ádat jako paraíráze p|atónského

dla|ogu' obecná prob|ematika statusu umění

(resp. umělecké fkce) a |eho vztahu k prakt|c.

kému životu přeci jen určiý (bfi spíše nega-

tivnI odkaz k Sókratovu žáku sugeruje. Eze-

chiel hod|á totiž původní starcovo vyprávění

pozměnit a sepsat ie tak, aby poskyt|o |idem

naději: ,ýilš příběh byl krásný' dokona|ý... a|e

snad až příliš - přr1iš beznadějný' [...] Lidé

potřebuií trochu útěchy... G. l9) Ezechiel trvá

na tom, že noý příběh bude pouhou fikcí,

avšal<: ,,[...] kdyby tomu i nakrásně někdo

uvěři|, může byt pro spisovate|e něco |epšiho?..

(s. l9) M|ádenec tedy odmÍtá svrchovanost je.

diné Pravdy; historická skutečnost může byt

v si|ném smys|u aktua|izována: pravda není dá-

na, lze si s ní pohávat. Protihra pravdy a fikce,

zvlašé ie.|i jejím rozhodčím nevrzPytate|ná víra,

produku|e ovšem ambiva|entní ýsledky _ je

to zkrátka ideá|nígenerátor již zmíněných pa-

radoxů (např. hned v následující povídce ,,Ka-

Pustňák..: m|adý ch|apec utone, neboé věří, Že

iei do v|n zavo|ala jeho matka-mořská panna;

povídka je však konstruována tak, že si v jejÍm

závěru zda|eka ne|sme jisti, zda se ch|apcova

pomý|ená víra v jistém smyslu nenap|ni|a a zda

to, co se zprvu ukazova|o byt fikcí' neby|o pře-

Nořeno v h|ubší a upřímně|ší pravdu, než ja-

kou skytala v|astní skutečnost).

Potenciál paradoxu kulminuje samozřejmě

v povídkách s vyhrocenou pointou, |ako jsou

',Diváci.., ,,štěstí.. či ,,Francouz... Zv|aště ,,Di-
váci.. spo|u se silným přlběhem ,'Štěstí.. doku-

mentují, že přík|on |reny Douskové k žánru

drobné povídky není nahodilým rozmarem.

Povídky v Doktoru Kottovi |istě nebyly nezda-

řilé, avšak by|o možné tU a tam iim vytknout
jistou redundanci: přílišná snaha o humor či

o zevrubnou profi|aci postav některym tex-

tům ubrala na dynamice' V tomto směru jsou

povídky nového souboru podstatně vyváŽe.

nější, a vezmeme.li v úvahu út|ost knížečky

spolu s jejím názvem, domnvám se, že před-

stavuje téměř ideá|ní nočni četbu.

Jan Prokeš

o
N
0)
Uo

Michal Viewegh v neilepších letech

Micha| Viewe gh:. Vybíjenci.

Brno, Petrov 2004.

A to, že je V<im mitejší Viewegh než Řezníček,

o něčem svědčí, vysoce vóžený pane Foldyno!

(Z dopisu P Rezníčka autorovi recenze)

Titu| Vybíjenri má řadu vyznamů - ''vlbÍe.
nou.. hraje s Postavami smrt a samotná mí-

čová hra se stáVá metaforou pro charakter
wtahů mezi hrdiny románu. V neposlední řadě

pak název Vystihuie způsob, jakým se v knize

přesouvá Pozornost z jedné Postavy na dru-

hou: Krátké kapito|y označené jmény hlavních

postav se střídají tu v rych|eiším, tu V Poma.

|ejším tempu, s větší či menší pravide|ností,

pod|e toho, kdo je zrovna ,kapitán. a kdo 
'vybí-

jený.. Těchto hrdinů ie ce|kem šest, ale pouze

dvě postavy (|oma a Hujerovou) nechává au-

tor promluvit přímo, tedy ich-formou. ostatní
čtyři postarrJ (effa, Evu, Skippyho a Autora)

sledujeme prostřednicwím autorského vypra-
věče, a|e vypávění se vždy podřizuje perspek.

tivě té které postavy. Zák|adní |inie příběhu
je jednoduchá a srozumitelná - Jeíf' 

.|om'

Skippy, Eva a Hujerová |sou spolužáky z gym.

nazia, jejichž osudy s|edujeme v časovém úse-

l3s



ono
No

ku prakticky od narození (to zejména u třídní

,oš|<|ivky. Hujerové) až do roku 2003. K|íčové

|e období docházky na gymnázium: spo|ečen.

ské uspořádání třídního kolektivu je určující
pro další životní osudy postav'

Protihráčem pětice, mezi kterou po|etuje

pomyslný míč příběhu, ie Postava Autora, jež

se objevuje v šesti kapito|ách (z ce|kem šesta.

šedesáti). V těchto kapitolách.jde v zásadě

o vy|íčení něko|ika základních životních situací

(první |áska, setkání se smrtí, PrVní vnímání
generačních rozdíiů atd.), které jsou podávány
ja|<o autentické prožitky Autora. Jejich funkcí
je vywářet svérázný autorský komentář, jde

svym způsobem o 'V/zrazení. spisovatelské
metody: situace ,ze života, (tedy rovina Au-
tora) jsou zjevně inspirací pro situace, ve kte.

ých se ocitají ostatní postavy románu, a V me-

zeře mezi vylíčením ,skutečného. zážitku
a ,fiktivní. událostí ie Prostor pro s|edování po-

myslné cesý od empirické zkušenosti k jejímu

Iiterárnímu zpracování.'Autorské. kapitoly
jsou také sjednocu|ícím prvkem, kteý má

podtrhnout ambici románu byt generační ý-
povědí - osudy postav se do sebe zaplétají
a postavy jsou si při své individuálnosti stá|e

více podobné. Hlavně jsou a|e podobné Auto-
rovi a jeho vrstevníkům' Jak si všiml Jiří Peňas

v Týdnu (ten a|e odmítá vnímat Vybíjenou 1ako
generační ýpověd')' ie tato zkušenost v zása.

dě ,apolitická.: Viewegha zajímaií především
wtahy mezi lidmi, nikoliv společenské změny.
Ty do soukromého života zasahují pouze jaksi

implicitně a jsou součástí časoprostoroých
ku|is: napřík|ad hrdina, kteý má ženu a dítě,
je odve|en na vojnu na S|ovensko. (Scéna, ve

které Skippy provokuje Evina otce po|itickými

narážkami, je spíš projevem teenagerovské
k|acl<ovitosti než gestem radiká|ního politic-
kého odporu') Podstatu popsaného přístupu

i ce|ého Vieweghova generačního pocitu vysti-

huie dialog mezi Hujerovou a Tomem u Zoub-
kova památníku obětem komunismu: ,,,To

jsme my,. plácnu hloupě. 'Husákovy děti'.

,Nelži si do kapsy' pitomče,. odpoví Hujerová
příkře. ,Tvoje žívotní tragédie s žddnym režimem

nesouvisi."' (s. 208 - kurziva L. E)

Ačko|i zdán|ivě nejde o nějak rafinovaně,

úz|<ost|ivě posk|ádaný sfet, kteý by se při

vypuštění jediné věty zhroutil' je ýstavba Vy-

bÍjené vypočítána ve|mi jemně. S|edujeme.li
pozorně rnioi řady motivů nebo událostí,
uvědomíme si, jak peč|ivě Viewegh buduje in-

formaci o průběhu děje' iak odměřuje, co má

čtenář vědět, co nevědět a co jen tušit. Tak
například to, že spolužáci |rena, Kare| a Ru-

michal viewegl-r
x/Ylrílťná

do|f zahynou a jak, se dozvíme záhy a pře-

dem víme (a vypravěč to sám Powrzuje), že
Evina a Mariina cesta za Karlem a Jeffem na

voinu skončí špatně; naopak identitu sebevra-

žedkyně |reny vypravěč odha|í až v okamžiku,

kdy si o této postavě, nazÝvané většinou pou.

ze příjmením (ěwičková)' udě|áme ne zrov.
na Iichotivou oředstavu.

Podobně si da| Viewegh záležet například

na rnioji motivů Vody a aluzí na Erbenovu ba.

|adu Vodník - zde se na chví|i zastavme, ne.

boť od interpretace tohoto prvku je jen krů-
ček ke k|íčové prob|ematice ce|é knihy. Vodnlk

woří sémantický podkres pro nerovný mi|ost-

ný vztah Evy (od Prvního VstUPu do třídy ,pa-
třící.Jeffovi) a o generaci staršího češtináře
Varteckého. Samotný vodní žive| je pro Evu

charakteristický v celém románu (áda se kou-

pe, dokonce by chtěla rodit do vody)' Erbe-
nova balada, respektive Fibichův me|odram

pak zní při osudovém setkání obou postav,

s verši z Vodníko na ftech vstupuje Vartecký
do vody v kaPito|e popisující maturitní večí-

rek, na kterém se Eva a Vartecký spolu vyspí,

a také nas|edná scéna mezi Jeffem a Evou se
odehrává v podstatě na h|adině V|tavy (ve ý-
čtu a|uzí a motivů bychom mohli pokračovat).

Vztah mezi Evou a Varteckým tak představuje

analogii ke svazku Vodnil<'a a nepos|ušné dcery
u Erbena: hrdinka ba|ady podléhá zaklyané-
mu, cizÍmu, nepřirozenému' Jinému, tabuizo-
vanému, neznámému, pokusí se zkrátka unik-

nout své Přirozenosti - a i kdl se nakonec

(jinak to ani nejde) vrací 
'zpět., ztráry které



přitom utrPí, Vlastně znamenají' že žádné
,zpět. neexistuje. By|o by asi nadnesené k|ást
jednoznačné rovnítko mezi Vodníka a Vartec-
|<ého, kteý je objektivně \rzato tyPem Přitaž.
livého muže v nejlepších |etech a Evini spo.
lužáci pro něj neznamenají žádnou konku-
renci. A|e právě pro maturanry v knize žádné

,objektivně. neexistuie a Varcecký ie z iejich
poh|edu Prostě ,stařec. _ je pro ně podobně
tabuizovanou Postavou, jakou je ze|ený mužík
na topo|e pod|e skal pro Erbenova Č|ověka.
ovšem tato distance íunguje jenom do chví]e,

kdy je hrdinům ,náh|e.to|ik co kdysi Vartecké.
mu a |<dy si oni sami (jmenovitě Tom) začí-
nají se srymi studentkami.

Prob|ematika vztahu Varteckého a Evy
a jeho obrazu v očích ostatních postav (kteý
ale tvoří |en jednu z celé řady 'příběhoých
trajektorií. románu) |e explikací jednoho ze
zák|adních témat Vybíjené - up|yvání času
a stárnutí. Pozice, ze které ie toto téma nahli
ženo, je patrná z Tomovy rep|iky v dia|ogu

s Jeffem: 'ýždycky 
jsem se bráni| ryze me.

chanickému dě|ení |idského života na deká-
dy, a|e musím Přiznat, že čryřicítku skuteč-
ně cítím |ako určiý z|om. [...] Ze života se
náhle stalo cosi časově omezeného. Z neko.
nečného oceánu' kteý jsem mě| ještě před
pár |ety před sebou, je najednou rybník'..
(s. 76) Pro Postavy Vybíjené je přitom dů|e-
žité' do jaké mír7 se s PostuPujícím věkem
dokážou Vyrovnat s nutností vnímat život,
svět a vztahy jinak, než |ak se to nauči|i
v gymnaziálním ko|ektivu. Ti' kdo se s dáv-
nými předsudky Postupně vyrovnali (.iako Hu.
jerová a Skippy)' jsou na tom na konci ro-
mánu podstatně |épe než hrdinové, kteří dá|

žijí v ,,muzeu v|astního mládí... (s. |98)
Pokouše| isem se chvíli sledovat pouze ur-

čitou dí|čí problematiku, zpracovávanou Vie.

weghem v jeho novém románu. Jeho bohatě
strukturovaný text vybízí k řadě dalších úvah

- bylo by možné poukázat na to' jak Vie-
wegh po|ímá V tomto románu jeden z |eit-

motivů sVé worby, tj. prob|ematiku Partner-
ských a rodinných vztahů, jaké místo má
v textu detai| ,všedního dne. a jaké motivy
odkazuiící ke světu reklamy a médií, jak autor
pracuie s gramatickým časem (převaha pří.
tomného času a dokonaých s|oves), a bylo
by možné důsledněji s|edovat způsob, jakým

se proplétají osudy jednot|iých postav a jak

je komponováno pořadí kapito|, případně po-
koušet se rekonstruovat ideoý mode| dí|a,

v jehož rámci mají postavy specifické ú|ohy'
A by|o by v neposlední řadě možné uvažovat
také o tom, do jaké míry se Vieweghovy ý-
razové prostředky podbízejí (a směřují tak ke
h|adce dešifrovate|nému kýči) a do jaké míry
je v nich zabudována ,postmoderní. dvo|kó-
dovost (můj text se měI pokusit do|ožit tuto
druhou možnost)'

V každém případě se zdá, že Vieweghova
Vybýenó je v kontextu autorovy worby dílem
do značné míry přelomoým, a to niko|iv pro.
to, že |e v něm méně humoru než dřv, ani
proto, že jej relativně Vstřícně přivíta|a česká
kritika, ale proto, že je.Ii téma Vybíjené pro
samotného autora skutečně nato|ik závůné,
jak vyp|yvá z jeho románu, musí se jeho pro.
zaická tvorba od nynějška vyvíjet směrem
k čím dá| větší umělecké zodpovědnosti. Svou
dosavadní worbou Micha| Viewegh ukáza|, že
je autorem - alespoň v kontextu česý psané
|iteratury - dů|ežiým. Vybíjenci naznačuje, že
se brzy může stát autorem velkým - bez
ohledu na kontexty.

Lukáš Foldyna (27 |et)

všeumě|em zatím nedotčena - ostatně ke své
škodě' film pod|e PaI|ova scénáře by totiž
mohl udě|at do oskarového světa díru, o jaké

se Želarům a Koljovi dohromady ani nesni|o.

Pamět|iv devíry, že génius se pozná v ome.
zení, rozhod| se Marián Pal|a tentokrát oro

0)
N
o
Uo
3-

B1bnutí po píSmenech

Marián Pa||a: Zameť mou hrud,.
Brno, Petrov 2003.

Snad není zce|a od věci parafrázovat V této
souvislosti slavný film Petera Greenawaye Io-
pení po čis/ech. Marián Pal|a je totiž dnes už
mezi fajnšmekry osobností neméně kultovní.
Ma|ř, basní}<' vynálezce, muzikant, dramatik, '.
Snad jenom naše kinematografie zůstává tímto

t37


